



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GONIEC CZESŁOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odosłaniem do domu 120 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonpareilowy jednokolumnowy na 15 mk. na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESŁOCHOWA, ul. Penny Marji Nr. 38, Telefon Nr. 30. Skrzynka pocztowa Nr. 45

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincyjnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**

CZUWAJMY!

Rok 1921 w historii Polski będzie pamiętnym dla potomnych. Pamiętnym zwłaszcza dla braci naszych Ślązaków, wobec mającego nastąpić w krótkim czasie plebiscytu na Górnym Śląsku, gdzie prusactwo, z pod znaku niedawnej haksoty, usiłuje przeprowadzić gwałt niesłyszany w dziejach ludzkości na tamtejszym społeczeństwie.

Wydarzenia polityczne ostatnich tygodni w polityce zachodnioeuropejskiej i wreszcie wględem nas stanowisko polityków angielskich, dalej pruskie machinacje w celu zwiezienia 500,000 prusaków do ziemi Śląskiej dla zjedania nam porzeczki w głosowaniu, tudzież maistwa dyplomatów, działających na Śląsku na zgubę Polaków, winny wreszcie skierować naszą uwagę na to, co się dzieje wokół nas i ocknąć nas z niemocy w poznawaniu rzeczywistości.

Wasczynane na Śląsku od dwóch lat prześladowania i ucisk naszych braci przez prusaków, zbledną w porównaniu z tem, co może nastąpić w razie zadecyzowania nam ciosu, wrząc jeszcze żywo w pamięci smutne fakty z okrucieństw pruskich po dokonaniu plebiscytu na Mazurach i Warmii w lipcu ubiegłego lata.

Jak ujście Wisły, zagrążone przez naszych pseudo sprzymierzeńców z nad Tamizy, jest wyjściem z naszej chęty na świat cały, tak bogactwa nagromadzone przez naturę w ziemi Śląskiej są spierzną potrzebną do utrzymania mieszkańców onej chaty.

Od jednoczynnego wysiłku naszego zależy pomyślne przeprowadzenie naruszonego nam w swoim czasie przez kacię plebiscytu w tej formie i nieprawie tego zła, wyrządzonego ludowi Śląskiemu przed dwu laty przez naszą karygodną obojętność na jego odruch wywołający, obficie krwią zadokumentowany.

Nie pozwólmyż teraz zmarnować wysiłków ludu Śląskiego, chcącego należeć do naszej macierzy.

Wszak przez utratę Śląska zostaniemy krajem biednym, który mimo chęci nie będzie mógł należycie rozwijać się gospodarczo i popadniemy w zależność od naszych wlecznie złowrogiego usposobionych sąsiadów, będąc zdani na ich łaskę lub niełaskę, będzie to wtedy dla nas najgorzej w świecie niewola, bo zmuszająca nas do emigracji z kraju.

Względem i żelazem mierzymy dźsię pojęę każdego narodu, a to mamy w dostatecznej ilości tylko na Górnym Śląsku, gdyż Zagłębie Dąbrowskie, przy największych wysiłkach robotniczych, daje nam za ledwie jedną trzecią część tego, co potrzebne jest na pokrycie litotnego użycia w kraju.

Odczuwamy wszyscy aż nadto brak bogactwa naszego życia gospodarczego, tego dalszy sąsiód w przemyśle i w rolnictwie, a wszystko to w znacznej mierze skutkiem ustawicznego braku węgla jego przetworów, oraz potrzebnych dla przemysłu wszelkiego rodzaju maszyn i narzędzi z żelaza i stali.

Śląsk odczuwać musimy, bo we względach etnograficznych prawie od wieków do nas należy.

Pierwotnie w Europie przemysł górnośląski będzie należał do nas, lecz przegnął tego musimy wszyscy z całej Polski i w chwili bliższej wesprzeć dzielny lud Śląski w ostatecznej walce o zwycięstwo.

Nie zrumim ziemi Śląskiej na rzecz wry pruskiej!

Trzej królowie składają hołd Dzieciątku w Stajance Betlejemskiej...

1921 lat minęło od chwili ukazania się cudownej gwiazdy, która wiodła trzech mędrców wschodnich do Betleem dla złożenia hołdu przed nowonarodzonym królem świata. Mędrcom tym w XIV wieku Kościół rzymsko-katolicki nadał imiona Gaspara, Melchiora i Baltazara, a zwani są królami na zasadzie Psalmu 71. W dniu 6 stycznia przypada także pamiętka chrztu.

Chrystusa Pana w Jordanie. Święto Trzech Króli czyli Zjawienia Pańskiego obchodzone jest uroczystie

przez cały świat katolicki, a ustanowione zostało w wieku II przez Ojca św. Bazylijdjana.

W dniu tym tradycyjnym zwyczajem lud polski święci w kościołach myrrę, kadzido i monety miedziane lub srebrne (w braku złotych) na pamiętkę darów, przyniesionych przez Trzech Króli do Stajenki Betlejemskiej.



Okolo dwóch milionów rodaków na pastwę, wynarodowienie i zryw kilkuwiekową niewolę nie zaprzeczamy!

Tak nam pomóż Bóg! A wtedy wyzwolony przastary piastów gród będzie nasz i postawi on nas w oczach całego świata jako naród, którego poslanictwem jest przodowanie w wielkiej rodzinie ludów.

Zjednoczona Polska ziemia matką będzie dla wszystkich jej mieszkańców, śpieszmy przeto wszyscy, bez różnicy przekonań i wyznania z funduszami na plebiscyt, bo jutro będzie zapóźno...

Czuwajmy!
A Rogale.
Czesłochowe, dn. 1 | 1-1921 r.

Znaczenie podróży Pilsudskiego do Francji

Z dyplomatycznych sfer zagranicznych słychać, że polityczne i gospodarcze następiwa podróży Naczelnika Państwa nie będą się ograniczały wyłącznie do zacieśnienia stosunków między Polską a Francją. Zaproszenie marszałka Pilsudskiego do Paryża jest tylko wstępem do zacieśnienia stosunków między Polską a innymi państwami koalicyj. Zaproszenie to nienależy ostrzą swrócone przeciw innym państwom Ententy i nastąpiło po porozumieniu Paryża z Londynem. Stery polityczne angielskie przyjęły wiadomość o zaproszeniu z wielkim zadowoleniem. W sferach politycznych Anglii bierze górę przekonanie, że pozostawienie Polski bez pomocy gospodarczej byłoby szkodliwe różnie i dla interesów handlu wykozowego angielskiego, ponieważ Polska uzyskawszy pomoc, może być bardzo dobrym klientem Anglii.

Wedle doniesień z Paryża, prasa francuska komentuje zamierzoną podróż niezwykle serdecznie, tylko „Humanite” twierdzi, że wizyta jest prowokacją rządu sowietów i może zaszkodzić zawarciu pokoju w Rydze.

Korespondent „Gazety Warszawskiej” donosi z Paryża, że wobec sprzecznych wiadomości o polityce polskiej, prezydent Millerand już przed miesiącem powołał zamier zaproszenia Naczelnika Państwa do Francji dla omówienia spraw interesujących zarówno Polskę jak i Francję. Marszałek Foch oraz generałowie Weygand i Nessel poparli ten projekt. Przygotowano to w takiej tajemnicy, że zaledwie parę osób na Quai de Orsay wiedzialo o tym projekcie. Pilsudski będzie przysięty we Francji ze wszystkimi honorami, zastrzeżonymi dla panujących państw sprzymierzonych.

Z poinformowanych kół politycznych słychać, że prezydent Millerand podczas konferencji poruszył trzy główne kwestje: 1. Stosunki polityczne polsko-francuskie. 2. Stosunki ekonomiczne. 3. Wspólna polityka na Wschodzie. Duże znaczenie polityczne będzie miało to, jaką drogą marszałek Pilsudski uda się do Paryża. Istnieją bowiem trzy drogi: najkrótsza przez Berlin, druga przez Czechy, Wiedeń i Szwajcarię, oraz trzecia przez terytorjum polskie do Gdań-

sku, a stamtąd okrętem wojennym francuskim.

Pierwsza droga zdaje się być wykluczoną ze względu na obecne stosunki Polski i Francji do Niemiec. Naczelnik Państwa cminie prawdopodobnie i drugą drogę. Brana więc jest pod uwagę trzecia droga, jako politycznie najbardziej odpowiednia.

W tym wypadku Naczelnik Państwa uda się do Tczewa, skąd przez terytorjum Gdańskie przybędzie do portu.

Z tych względów podróż ta ma jeszcze dalsze znaczenie polityczne.

Przedopodrobnie prezydent Francji i premier rządu będą rewizytowali marszałka Pilsudskiego. Są to sprawy niezwykle drastyczne i muszą być skutkiem tego bardzo dokładnie omówione.

Niemiecki minister o Polsce

Minister spraw zagranicznych Simons ogłosił w „Frankfurter Zeitung” artykuł o sytuacji politycznej Niemiec. W artykule tym minister powiedział: Sytuacja narodu niemieckiego staje się coraz trudniejszą w miarę wykonywania Traktatu Wersalskiego. Każdego tygodnia nasi dawni przeciwnicy stawiają nowe żądania, których wykonanie mogłoby zaszkodzić powaznie interesom niemieckim. Wygórowane żądania ekonomiczne i finansowe mogą zabić rozwój produkcji i gospodarstwa w Niemczech. Anglia i Francja są zawsze gotowe do załagodzenia swolch nieporozumień kosztem naszym. Stosunki polityczne między Niemcami i Rosją nie wyjaśniły się jesz-

Teatr „ODEON”.

Program od czwartku 6 do niedzieli 9 Stycznia r. b.

Originalne węgierskie arcydzieło filmowe!

Oliver Twist (Ozliwe przygody sieroty)

Dramat w 6-ciu aktach, według powszechnie znanego utworu Karola Dickensa.

ANONS: Wkrótce największa sensacja wszechświatawa:

SUMURUN

w wykonaniu najwybitniejszych gwiazd ekranowych z Polą Negri na czele.

cze. Sprawa G. Śląska stała się z dnia na dzień coraz bardziej krytyczną. Zauważamy się, ścisła biorąc, w stanie wojny z Ameryką, ale pomimo to mamy jeszcze nadzieję na przyszłe pogodzenie. Ekspert pracujący w Brukseli prowadzą układy w sposób spokojny i obiektywny, co pozwala nam spodziewać się pomyślnych wyników ich pracy. Cyfra odszkodowania ustalona będzie w Genewie, w rozmiarach, możliwych do przyjęcia. Rząd sowiecki zdaje się być

skłonny do wejścia w ścisłej ze stosunkami ekonomicznymi z narodami Europy Środkowej i wschodniej. Z Polski dochodzą do nas głosy pojednawcze. Nie łatwo jest uwierzyć, ale w każdym razie byłoby nie do przebaczenia, gdybyśmy odrzucali próby pogodzenia się z Polską. Możemy być pewni, że nowy prezydent Stanów Zjednoczonych nie omisszka przywrócić stanu pokojowego z Niemcami. Oto są niktne światła, które nam pozwalają mieć nadzieję na przyszłość.

Sytuacja, jak twierdzą, nie jest krytyczną i żędnych obaw komplikacji politycznych nie wywołuje.

Kiedy Austrija musi oddać brzoń?

Wiedeń. „Politische Korrespondent” dowiaduje się, że konferencja ambasadorów ustaliła dzień 20 lutego jako ostateczny termin wydania przez Austrię broni, w myśl traktatu pokojowego.

Oddanie Bawarii od Niemiec północnych.

Paryż. Jak donosi „New-York Tribune” marszałek Foch wysłał z projektem zajęcia przez wojska koalicyjne dorzecza Menu celem oddęcia Bawarii od Niemiec północnych.

Bawarskie siły wodne w zastawie u Ameryki.

Berlin. Jak donosi „Beseler Nationalzeitung” Bawaria zastawiła swe siły wodne u amerykańczyków. Ma to oznaczać, zdaniem gazety, początek wojny gospodarczej pomiędzy Bawarią a resztą Niemiec.

Spisek komunistyczny w Jugosławii.

Paryż. Z Belgradu donoszą, że prasa tamtejsza ogłasza szczegółowy spis komunistyczny, powstałego w celu zaprowadzenia w Jugosławii rządu sowieckiego. Rząd wydał niezwłocznie energiczne zarządzenia i pociął aresztować około 10 komunistów, między którymi znajdowały się indywidualia pochodzące z Budapesztu. Usiłowania strajku ogólnego spełzyły się niczym i panuje spokój.

Wprowadzenie sądów doręcznych w ostaj Irlandji.

London. Jak donosi „Times” rokowania, które zostały nawiazane pomiędzy przedstawicielami rządu angielskiego a przywódcami Sinnfeinistów nie doprowadziły do porozumienia i zostały obecnie przerwane.

Wobec zaostrenia się sytuacji oczekują tutaj wprowadzenia sądów doręcznych na terytorjum całej Irlandji.

Testament miliardera.

Poldhu. Z Nowego Jorku donoszą o otwarciu testamentu Vanderwilde, ojca księżnej Malbourgh, byłego króla kolejowego w Stanach Zjednoczonych. Dla księżnej przereczona testament 5 i pół miliona dolarów. Reszta majątku w piętnastkach, posiadłościach ziemskich oraz cennej galerji obrazów podzielona jest między dwóch synów oraz różne instytucje.

Praca bułgarska o pobycie Stambolijskiego w Polsce.

Zofja. Praca bułgarska bardzo życzliwie omawia podróż bułgarskiego prezydenta ministrów Stambolijskiego. Tak naprzykład dziennik „Independent” w artykule wstępnym pisze: Po raz pierwszy bułgarski mąż stanu składa wizytę oficjalną w Warszawie. Imię Warszawy, poczynając od XVII wieku, związane jest całym szeregiem ważnych wypadków, ostaną w tym łańcuchu była obecnie bohaterka obrona przed najazdem bolszewickim. Przed błęską wojsk czerwonych pod murami Warszawy Europa oczekowała lęk przed destrukcyjną falą bolszewizmu. Zwycięstwo polskie nad bolszewizmem jest jeszcze jednym dowodem więcej, jak bardzo dla spokoju i bezpieczeństwa Europy potrzebne jest istnienie silnej Polski. W końcu dziennik wyraża przekonanie, że po wizycie Stambolijskiego w Polsce stosunki między obu krajami zarówno kulturalne jak i ekonomiczne zacieśniają się i że oba narody będą pracowały ręką w rękę nad utwierdzeniem tego jak najpomyślniejszego rozwoju wśród pokoju.

Katastrofa na morzu.

Paryż. Havas. Z Madrytu donoszą, że parowiec „Santa Isabele” należący do To-

warzystwa tranzalantycznego zatonął w nocy z 1 na 2 stycznia koło wybrzeża Villagercia, położonego na wysokości wyspy Salvora. Na ratunek rozbitek wysłano liczne łodzie, ale jedna tylko powróciła, przywoząc 40 podróżnych.

Madryt. O zatonięciu hiszpańskiego parowca „Santa Isabelle” donoszą, że z podróży 150 podróżnych ocalało 40. Po między uratowanymi znajdują się: kapitan okrętu i jego pomocnik. Biura Towarzystwa, do którego należał parowiec, są oblegane przez rodzinny podróźnych i żalonych, oczekujących wiadomości o zaginionych.

Trzęsienie ziemi w Albanji.

Paryż. Czerwony Krzyż amerykański otrzymał wiadomość o nowym trzęsieniu ziemi w Albanji. Miasto El-Basan uległo zniszczeniu. Ofiarą katastrofy padło 6 zabitych i 300 rannych, 10,000 osób znajduje się bez dachu.

Rady fabryczno-robotnicze w Anglii.

Na konferencji Narodowej Rady Przemysłowej złożono hołd pracodawcom i pracownikom za współdziałanie na zasadach tak zw. Rad Whitleya, Rady te w liczbie 63, w tytulz rozmaitych przemysłach, dzielą się na większe i mniejsze oddziały, dla potrzeb miejscowych i rozmaitych warsztatów pracy w całym kraju; mają one szeroki samorząd, zatrudniając blisko 4 miliony robotników w różnych dziedach przemysłu. Istnieją one dzięki poparciu Komitetu Parlamentarnego pod przewodnictwem deputowanego Whitleya. Whitley, oświadczył, iż praca nie może być normalnie prowadzona, dopóki każdy odrębny przemysł nie będzie rządzony przez własną radę. Tylko w ten sposób można będzie przezwyciężyć trudności, jakie napotyka przemysł brytański.

Minister Pracy Macnamara ceni wysoko działalność niektórych z tych Rad i spodziewa się po nich takiego przystosowania kosztów produkcji do cen sprzedanych, aby osiągnęły w ten sposób rozwój handlu dał stule zatrudnienie i pomyślność wszystkim robotnikom. Dalszym pomyslnym wynikiem współdziałania sąowników z właścicielami kapitału węgla są zyski w ostatnich tygodniach, wykazujące blisko pół miliona ton więcej niż w odpowiednim tygodniu roku ubiegłego.

Najbliższa przyszłość prasy.

W ostatnim numerze „Myśli Niepośleptej” znajdujemy pod powyższym tytułem bardzo zamiennej artykuł, który niedwuznacznie charakteryzuje położenie prasy. Ponieważ kwestia obchodzi każdego myślącego dobrze człowieka, prze to przytaczamy go w całości:

„Ceny druku i papieru tak idą w górę a wskutek tego ceny dzienników tak rosną, że zbyt ich zmniejsza się stało. Gdy z jednej strony pracownicy drukarscy dyktują coraz wyższe wygórowane żądania, spekulanci papieru, będący niezdarnymi urzędnikami: firm wybitnych i nie nagannych, tak również wyszukują sytuacji, iż robią na tym fortunę. Można stąd wytworzyć się groźna sytuacja polityczna. Gdy bowiem czytelnictwo pisarzy legalnych upadnie, wypłytnie literatury nielegalna, rozrzuca bezplatnie Skłoni do podziurawiania wszystkich przedsięwzięć o wyszuk walni ideologicznie uczynili niedawno atak na wydawców. Duzo można mówić, gdy się nie ma przed oczami cyfr. Tymczasem wydanie przeciętne go tonu kosztuje dziesiątki tysięcy marek. Stan finansowy dzienników bułki poważne obawy. Dł prawdy niewiadomo, jak położenie bę-

Nowa Liga Narodów.

Paryż. W Biuro Koresp. „Paris Press” donosi, że podstawy amerykańskiego projektu założenia nowej Ligi Narodów można streścić w ten sposób, by każdy kontynent zachował zupełnie politycznie prawną niezależność we wszystkich wypadkach konfliktu, które ograniczą się na danym kontynencie. Jedynie w kwestiach które interesują wszystkie państwa świata, mają kontynenty działania wspólnie.

Międzynarodowe kwestje sporne, które posiadają charakter ogólny, jako te, które zagrażają pokojowi będą załatwianewzorem haskiego sądu rozjemczego, a w którym byłoby wszystkie państwa reprezentowane. Kwestja, któraby ograniczyła się do danego obszaru miałaby

być załatwiona przez ciała polityczne, albo prawne, w których byłoby reprezentowane państwa danego kontynentu, albo obszaru. Ciało to mogłoby zapewnić pewne gwarancje, co do przeprowadzenia sądowego wyroku, który miałby charakter moralny, polityczny, albo gospodarczy i dopiero w ostateczności doszłoby do użycia broni. Gdyby zachodziła wątpliwość, czy dana kwestja podpada pod kompetencje ciała kontynentalnego mógłby światowy sąd rozjemczy zająć się tym konfliktem. Dziennik zauważa, iż z podstaw tych wynika, iż projekt amerykański zupełnie nie jest inny, aniżeli obecny statut Ligi Narodów i możnaby oba projekty Ligi Narodów pogodzić.

Czechy wchodzi na drogę reakcji

Praga. Dekretem rządu zostały zniesione kompetencje sądów przysięgłych w okręgu sądów krajowych Praga i Brno, tudzież na obszarze całej Słowaczyny. Rząd motywuje to rozporządzenie w następujący sposób. Ponieważ większa część procesów przeciw komunistom miałaby się odbyć na podstawie istniejących dotąd przepisów ustawowych przed sądami przysięgłymi, groziłoby to z powodu rozgorzyczenia przysięgłych w stu-

sunku do komunistów komplikacjami, które mogłyby rewolucyjne prądy wzmocnić. Dalej, ponieważ istnieje obawy, że sądy przysięgłych nie postępowałyby bezstronnie, rząd postanowił tymczasowo zawiesić sądy przysięgłych. Zarządzenie to pozostanie jednak w mocy tylko w miarę potrzeby, po ukończeniu procesu przeciw komunistom sądom przysięgłym zostanie przywrócona ich dotychczasowa kompetencja.

Powstanie chłopskie na Ukrainie

Łódź. Donoszą z za Zbrucza. W ostatnich dniach grupa powstańców pod dowództwem szamana Holuba w rejonie Ładożyjna i Rejcherowa w pobliżu Białawy zniszczyła niemal doszczętnie 41 dworzeczek wiejskie. Reszta dworców opadnięta została przez chłopów. Na pomoc przybyli inni pułki sowieckie, jednak natrafili na opór i ustępują w kierunku Odessy.

Berezówka Aranjew wybuchło powstanie niemieckich kolonistów pod wodzą atamana Oryka. Powstańcy pętlący się z innymi oddziałami i skierowali się na Odessę.

Bolszewicy przystąpili podobno do ewakuacji Odessy i Mikolajowa.

Wiedeń. Biuro prasowe ukraińskie komunikuje o olbrzymim powstaniu w gubernji Podolskiej. Napierani przez oddziały powstańcze bolszewicy wycofali się z Ploskrowa, Zmerynki i Kamieńca-Podolskiego. Kilka połączonych oddziałów powstańczych posuwa się w kierunku na Kijów.

Równocześnie wybuchły powstania przeciw światłom na Poltawczyźnie. W tych okolicach-kleryje powstaniem atamana Niekrasa.

Łwów. W Kamieńcu Podolskim rozszły się wczoraj pogłoski, iż w rejonie

nopolowych, t. j. wódczanych i tytułowych udzielić będą zezwoleń upoważnionych do tego urzędy, co do których nastąpi osobne zawiadomienia.

Zażegnany strajk kolejowy.

Sosnowiec. Na dworcu kolejowym dyrekcji warszawskiej wybuchł o godz. 7 zero strajk funkcjonarjuszów kolejowych na tle sprawozdaniowym i nieotrzymania dodatków funkcyjnych. Na skutek interwencji władz kolejowych strajk zakończył się o godz. 2 po poł.

Porozumienie w kotach Ententy co do rozbrojenia Niemiec.

Berlin. Jak tutaj donoszą pomiędzy Francją a Anglią doszło do porozumienia w sprawie zajęcia zdecydowanego stanowiska celem zabezpieczenia rozbrojenia Niemiec.

Telegramy.

Stopniowe znaczenie odrębności Poznania.

Poznań. „Nowiny Poznańskie” donoszą: Oddział przepustkowy w Poznaniu, który wydawał przepustki na wywóz towaru do b. Kongresówki i Małopolski został z d. 31 grudnia r. z. zniesiony, wszelkie towary z wyjątkiem sekwestrowanych, spżywanych i monopolowych, lub do których odnoszą się osobne rozporządzenia władz administracyjnych, przestają z d. 1 stycznia r. b. podlegać reglamentacji i wywóz ich do innych dzielnic Polski jest wolny. Wywóz artykułów spożywczych odbywać się będzie nadal na zasadzie dotychczas obowiązujących przepisów, zaś na wywóz artykułów mo-

Teatr Artystyczno-Literacki

W dalszym ciągu program Nr. 12

„Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser ST. OSSORYA-BROCHOCKI.

Dziś

Pierwszorządnych artystów

Warszawskich teatrów art.-literackich.

Popisy solowe, szkic i operetka.

Wojskowe Kino

Tylko 3 dni!

Program od środy 5 do piątku 7 stycznia 1920 r., włącznie.

Tylko 3 dni!

„Legun”

ul. Dąbrowskiego 12. (dawnej Szkolna)

Mala STASZEWSKA

dramat w 6-ciu częściach

z MIA MARA polską gwiazdą kinematograficzną i Wiktorem Biegańskim artysta teatru Polskiego w rolach głównych.

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

WĘLNA

Bawełna Jedwab Kordonek Sznurowada D. M. C. L. V. I M. F. A.

Polska Centrala Handlu Niemi S. WEGENKO i S-ka Warszawa, Krucza 24, Tel.: sklepu 137-17 składu 201-15

NICI

Ceny wyznaczone przez Urząd walki z lichwą i spekulacją. Dostawa do kooperatywy, zrzeszeń, spółek włościańskich. Sprawdzenie cen i gatunku nie obowiązuje do kupna. Konto pocz. Nr. 1257.

Dr. Wl. Kahl choroby kobiece, akuszerka, wewnętrzne

Dr. J. Fajman Asystent Kliniki Uniwersyteckiej Prof. Nelssera

DOKTOR Paweł Broniatowski m. Panny Maryi Nr. 31 (obok Teatru Paryskiego)

Dr. Stefan Kon specjalności akuszerka i choroby kobiece

Lekarz-Dentysta Michał Grejniec ul. Panny Maryi 10

Krakowski Zakład Galanteryjno-Introligatorski J. Wasilewskiego w Częstochowie

OFIARY W Adminali Traj. „Głos Częstoch.”

Zamiast powinności i wizyt Noworocznych. Na plebiscyt Pogelbaum 100 mb.

T-wo Poż.-Oszczędn. „CZĘSTOCHÓWKA” III ALEJA № 67.

Przyjmuje wnioski oszczędnościowe i pieni na każde żądanie 4 proc. na roczne 7 proc.

KURSY HANDLOWE Róż Szumacherowej na 2-gie półrocze.

SKŁAD FABRYCZNY W CZĘSTOCHOWIE Fabryki Manufaktur Schöbert i S-ka w Blesku (Śląsk Cieszyński).

Szkoła Muzyczna Centralna 6 m. 6. Podejże do wiadomości, że zapisy na drugie półrocze szkolne są przyjmowane

skład Futur M. Ajdelmana Piłsudskiego 5, i piętro. Poleca na sezon bieżący futra w wielkim wyborze.

Odciski, brodawki szybko usuwa „VEROL”

Inteligentna Freblanka poszukuje posady

Najkorzystniej dla wszystkich ogłaszać się w „Gońcu Częstochowskim”.

Lekcje francuskiego uczelnia nauczycielka gimnazjum

Restaurację kupię w dobrym punkcie. Oferty składać w Redakcji pod „Restauracja”

Antypka rzeźbiarstwo, drzewo, laki, papier ścierny

Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty.

Akuszerka S ramowa z Krakowskim dyplomem

Wspólnie wysiłki wszystkich warstw i zawodów mogą stworzyć korzystnie i potęgę na placówce.

Tow. „Rozwój” o gubniu: Ligę Kościuszków, Tow. H. d. Przemysł, Tow. Budowy Domów

W drodze do klasztoru między 4 a 6 godziną zgubiono zegar na bransoletce

Ogrodnik z dobrą praktyką poszukuje posady.

Maszyna Słogera do sprzedania Hubertowsk. 20

Skrzypce do sprzedania. Wind. ul. Krakowskiej 14 na (Ost. Gr.) u stróża

Ci tylko z dnazęcającą na balach lodowym i kosierowym

Zgubiono 1 Słyżaczka mankiel futrany. Łaskawy znalazca

Oddam dziełeczek 10-cio letnią sierotę na własność

Domek 4 mieszkanie z placem przy ul. Warszawskiej

Redakcja i wydawca F. D. WILKOSZEWSKI, Red. o znak literacki: JAN BARYLSKI